Проект № ______

Вносит Глава

Переславль-Залесского

муниципального округа
[image: image1.wmf]
Дума Переславль-Залесского муниципального округа
Ярославской области

восьмого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

_________2025 года

            №

город Переславль-Залесский

В целях реализации положений Федерального закона от 28.11.2025 № 425 -ФЗ «О внесении изменений в часть первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившим силу законодательных актов (отдельных положений законодательных актов) Российской Федерации», в соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», на основании Устава Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области,
Дума Переславль-Залесского муниципального округа РЕШИЛА:

1. Внести в решение Переславль-Залесской городской Думы от 25.10.2018 № 103 «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области» (с изменениями от 31.10.2019 № 106; от 29.10.2020 № 85; от 28.10.2021 № 89; от 27.10.2022 № 97; от 31.10.2024 № 75; от 25.09.2025 № 82, от 29.10.2025 № 95) следующее изменение:

подпункт 3 пункта 3 изложить в следующей редакции:
«3) 2,5 процента в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей, за исключением объектов незавершенного строительства, проектируемым назначением которых является многоквартирный дом;».
2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте муниципального образования «Переславль-Залесский муниципальный округ Ярославской области» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2026 года.
	Глава Переславль-Залесского

муниципального округа

Д.Н. Зяблицкий

	Председатель Думы Переславль-Залесского муниципального округа
А.Ю. Фольц

Пояснительная записка

к проекту решения Думы Переславль-Залесского муниципального округа
«О внесении изменений в решение Переславль-Залесской городской Думы
от 25 октября 2018 года № 103 «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области»
(с изменениями от 31.10.2019 года № 106, от 29.10.2020 № 85, от 28.10.2021 № 89, от 27.10.2022 № 97, от 31.10.2024 № 75, от 25.09.2025 № 82, от 29.10.2025 № 95)
Предлагаемый проект решения подготовлен в соответствии с письмом Межрайонной ИФНС России № 7 по Ярославской области от 12.12.2025 № 12-03/19355 в целях реализации положений Федерального закона от 28.11.2025 № 425ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и признании утратившими силу законодательных актов Российской Федерации», касающихся налогообложения имущества.
Проектом решения устанавливаются налоговые ставки по налогу на имущество физических лиц в размере, не превышающим 2,5%, в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей, за исключением объектов незавершенного строительства, проектируемым назначением которых является многоквартирный дом, установленном статьей 406 Налогового кодекса РФ.

Правовое обоснование необходимости принятия соответствующего решения
Предлагаемый проект решения подготовлен в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти».

Прогноз социально-экономических и иных последствий принятия соответствующего решения

Предлагаемые проектом решения изменения повлекут увеличение налоговой нагрузки для налогоплательщиков в отношении объектов налогообложения, расположенных на территории Переславль-Залесского муниципального округа (за исключением города Переславль-Залесский).

На сегодняшний день, 30 136 человек имеют объекты недвижимого имущества, в отношении которых применяется пониженная ставка по налогу (0,1%). Налоги к уплате по данным объектам начислены 12 770 налогоплательщикам. Количество объектов, по которым начислен налог – 9 881 единицы. В том числе: 5299 жилых домов, 3525 квартир, 677 – садовых домов, 227 гаражей, 102 хозяйственных построек, 51 объект незавершенного строительства.

Сумма налога к уплате по указанным объектам - 4 591 670 руб. В среднем, сумма налога на один объект недвижимости составляет 500-550 рублей.

Увеличение ставки налога на два процентных пункта не повлечет резкого роста налоговой нагрузки. В соответствии с положениями статьи 408 Налогового кодекса РФ, в случае если сумма налога превышает сумму налога, исчисленную за предыдущий налоговый период с учетом коэффициента 1,1, размер налога подлежит уплате в сумме налога, исчисленной за предыдущий налоговый период с учетом коэффициента 1,1.

При установлении с 1 января 2026 ставки налога на имущество физических лиц в размере 0,3%, размер налога будет увеличиваться на 10% ежегодно до 2037 года.

Дополнительные доходы бюджета за период с 2026 года по 2036 год составят 25 млн. руб.

Перечень муниципальных правовых актов,
подлежащих признанию утратившими силу, изменению, дополнению, а также перечень муниципальных правовых актов, которые необходимо разработать в связи с принятием

Проект решения не потребует внесения изменений и признания утративших силу других муниципальных правовых актов.

Сравнительная таблица к проекту решения Переславль-Залесской городской Думы

от 25 октября 2018 года № 10 «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории городского округа
город Переславль-Залесский»
(с изменениями от 31.10.2019 года № 106, от 29.10.2020 № 85, от 28.10.2021 № 89, от 27.10.2022 № 97, от 31.10.2024 № 75,
от 25.09.2025 № 82, от 29.10.2025 № 95)

	№ п/п
	Действующая редакция решения
	Предлагаемые изменения
	Редакция решения с учетом предлагаемых изменений

	1.
	3. Установить следующие ставки налога на имущество физических лиц при определении налоговой базы исходя из их кадастровой стоимости объектов налогообложения:

1) 0,3 процента в отношении:

- жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей квартир, комнат;

- объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом;

- единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы один жилой дом;

- гаражей и машино-мест, в том числе расположенных в объектах налогообложения, указанных в подпункте 2 настоящего пункта;

- хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства;

2) 2 процента в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской федерации, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации;

3) 2,5 процента в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;

4) 0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения.

	подпункт 3 пункта 3 изложить в следующей редакции:

«3) 2,5 процента в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей, за исключением объектов незавершенного строительства, проектируемым назначением которых является многоквартирный дом;»

	3. Установить следующие ставки налога на имущество физических лиц при определении налоговой базы исходя из их кадастровой стоимости объектов налогообложения:

1) 0,3 процента в отношении:

- жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей квартир, комнат;

- объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом;

- единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы один жилой дом;

- гаражей и машино-мест, в том числе расположенных в объектах налогообложения, указанных в подпункте 2 настоящего пункта;

- хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства;

2) 2 процента в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской федерации, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации;

3) 2,5 процента в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей, за исключением объектов незавершенного строительства, проектируемым назначением которых является многоквартирный дом;

4) 0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения.

О внесении изменений в решение Переславль-Залесской городской Думы от 25.10.2018 № 103 «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области»